Sigla manuscriptorum

M = Mainz, Wissenschaftliche Stadtbibliothek, Hs I 613, fol. 22ra–43vb
 W = Wien, Österreichische Nationalbibliothek, Cod. 5461, fol. 47ra–65vb
 Z = editor huius (HB)

Abbreviatae et signa

add.	addit
corr.	correctionem (ut in: ante/post corr.)
del.	delet
i.l.	infra lineam
i.m.	in margine
om.	omittit
s.	sed (ut in: om. s. add. i.m.)
s.l.	supra lineam
trsp.	transponit
/	sive (ut in: sic/sit)
?	an sic?
!	sic!

Qu. i: Utrum definitio aequivocorum sit bona

Quaeritur consequenter circa librum Praedicamentorum quaestio talis, utrum definitio aequivocorum data per Philosophum in Antepraedicamentis, scilicet illa “Aequivoca dicuntur, quorum solum nomen commune est et secundum illud nomen ratio substantiae est diversa”, sit bona.

W47ra / M22ra

Et arguitur, quod non: Illa definitio non est bona, quae non convertitur cum suo definito. Dicta definitio aequivocorum est huiusmodi. Igitur etc. Maior nota, minor probatur, quia substantia et accidens sunt aequivoca, et tamen ratio, quae sumitur a nomine, quod de ipsis dicitur, est respectu amborum una. Igitur etc. Consequentia tenet, antecedens pro prima parte patet ex eo, quod nihil dicitur univoce de substantia et accidente, ergo substantia et accidens sunt aequivoca. Sed pro secunda parte probatur idem antecedens, quia ille terminus “ens” dicitur de substantia et accidente secundum eandem rationem, eo quod secundum unum conceptum quidditativum dicitur de ipsis et habet praedicari de ipsis.

Praeterea secundo: Si sic, tunc nulla essent aequivoca, de quibus diceretur unum nomen secundum eandem rationem ab illo nomine sumptam. Consequentia videtur tenere ex quaestione. Falsitas probatur, quia tunc animal latrabile, piscis marinus et sidus caeleste non essent aequivoca. Falsitas patet ex eo, quod ille terminus “canis” de eis dicitur aequivoce. Consequentia probatur, quia illorum est unum nomen commune, scilicet hoc nomen “substantia”, quod convenit eis secundum eandem rationem ab illo nomine sumptam. Convenit enim eis secundum illam rationem, quae est per se subsistere.

Praeterea tertio: Si sic, tunc sequeretur, quod omne nomen, quod est commune aequivocis, haberet aliquam rationem. Consequentia tenet, falsitas probatur, quia multa sunt talia nomina accidentalia. Sed accidentium non est definitio, ut patet septimo Metaphysicae et primo Posteriorum. Igitur etc.

Qu.1,4 Aequivoca...5 diversa] Cf. AL I 1–5, p. 5, lin. 3–4. 26 septimo Metaphysicae] AL XXV 3,2, p. 140, lin. 216–218. | primo Posteriorum] AL IV 1–4, p. 61, lin. 18–21; cf. p. 159, lin. 20–22.

Qu.1,2 Quaeritur...Praedicamentorum] W Circa initium libri Praedicamentorum quaeritur M | quaestio talis] W om. M 3 definitio] in add. s. del. W | data] W dicta M 4 est] W om. M | et] W sed M 6 non^{2]}] non add. M | non^{3]}] conti- add. s. del. M 8 probatur] M om. W 9 quod...dicitur] W qua M 10 tenet] W patet M | antecedens] W assumptum M 12 dicitur] esse add. W 13 eandem] secundum eandem add. M 14 dicitur...et] W om. M | ipsis^{2]}] W ipso M 15 Praeterea] W om. M | secundo] M om. W 16 secundum] unum nomen et add. M | sumptam] W sumptum M 18 ex] M om. W 22 quae...subsistere] W esse in rerum natura M | subsistere] Z stare? W 23 Praeterea] M probatur? W | tunc] W om. M 24 aequivocis] M aequivoce W | tenet] W patet M

M22rb Oppositorum patet per Aristotelem in Antepraedicamentis, ubi posuit dictam definitionem tamquam bonam.

30 Circa quaestionem nota, quod duplex est aequivocum: Quoddam est aequivo-
cum aequivocans et dicitur signum mentale, vocale vel scriptum aequivoce plura
significans. Aliud est aequivocum aequivocatum, quod una cum alio aequivoce est
significatum.

35 Praeterea nota, quod dicta definitio de aequivocis aequivocatis principaliter est
exponenda, ita quod sic exponitur “Aequivoca aequivocata sunt illa, quorum nomen
solum est commune, id est, quae significantur uno nomine communi eis, et tamen
ratio substantiae, id est definitio exprimens essentiam rei significatae, sumpta ab
illo nomine est diversa”, eo quod illis significatis correspondent diversi conceptus
quidditativi, qui non reducuntur ad unum conceptum communem illi nomini
subordinato correspondentem. Verbi gratia, animal latrabile, sidus caeleste, piscis
marinus sunt aequivoca aequivocata et eis est commune hoc nomen “canis” et non

W47rb 41 habent aliquam rationem ab illo nomine “canis” sumptam eis univoce
correspondentem. Non enim eis correspondet unus conceptus quidditativus
communis, cui ille terminus “canis” in voce vel in scripto sit subordinatus.

45 Praeterea nota, quod ly “solum” in definitione praedicta non debet proprie capi,
prout excludit ab illo, quod est nomen, omne illud, quod non est praecise nomen,
sed debet capi, prout excludit quamlibet rationem communem aequivocis a nomine
aequivoco sumptam.

50 Praeterea nota, quod tam aequivocum aequivocans quam aequivocum aequivo-
catum est duplex, quoddam a casu, quoddam a consilio. Aequivocum aequivocans a
casu significat plura uno nomine et diversis rationibus aequo principaliter, non
principalius unum quam reliquum, et tale aequivocum est ille terminus “canis”. Et
aequivocum aequivocatum a casu est illud, quod cum alio vel cum aliis habet unum
nomen commune et non unam rationem communem ab illo nomine sumptam et
cum hoc aequo principaliter cum aliis per illud nomen significatur. Sed aequivocum
55 aequivocans a consilio principaliter est significativum unius secundum unam
rationem et secundum quandam similitudinem est significativum alterius

²⁷ per Aristotelem] Cf. AL I 1–5, p. 5, lin. 3–8.

²⁷ Aristotelem] W philosophum M | posuit] M dicit W 29 est²] W om. M 33 aequivocatis]
M om. W 35 quae] M quod W | communis] W commune M 36 rei] M post corr. i.m. W
termini ante corr. W 39 subordinato correspondentem] Z subordinatum vel aequipollentem! W
subordinatum vel aequivalente! M 41 habent] W habet M 42 Non] Z om. W nec M | enim
eis] W om. M 44 non] W nec M 45 excludit] W excludat M | non] W om. M 46 aequivo-
catis] M aequivoci W 48 aequivocum¹] Z dictum W 49 consilio] W fortuna M | a³...50 casu] M
om. W 51 principalius] W pluribus M | Et] sic add. M 52 alio] M alias W | vel] M et W
53 communem] W om. M 54 alii] W canis! M 55 significativum] W significatum M

secundum aliam rationem vel ex consequenti, ut ille terminus “homo” est aequivo-
cus ad hominem vivum et depictum. Sed aequivocum aequivocatum a consilio est
illud, quod per tale aequivocum aequivocans a consilio una cum alio aequivoce
significatur.

Praeterea nota, quod dicta definitio aequivocorum, licet principaliter exponatur
de aequivocis aequivocatis, ex consequenti tamen ipsa ad aequivoca aequivocantia
est applicanda, ita quod sic exponatur: Illa dicuntur aequivoca, quae sic se habent,
quod cuiuslibet eorum nomen est pluribus commune et tamen ratio substantiae
secundum illud nomen est diversa, exponendo hoc sicut prius.

His visis sit prima conclusio illa: Dicta definitio aequivocorum modo praeexpo-
sito intellecta est bona, qualitercumque aequivocum capiatur. Probatur: Omnis
definitio, quae praedicatur convertibiliter de suo definito et cum hoc determinate
indicat esse vel essentiam rei significatae per definitum, est bona. Dicta definitio est
huiusmodi. Igitur etc. Maior nota, minor patet de se.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc aliquod nomen esset
commune pluribus, quibus ratio sumpta a tali nomine seu definito non conveniret.
Consequentia tenet, ut patet ex definitione “Aequivocum aequivocans est illud,
quod secundum idem nomen est commune pluribus et tamen ratio substantiae
secundum illud nomen est diversa”. Ergo non pluribus, quibus ratio sumpta ab illo
nomine non convenit. Falsitas probatur, quia tunc sequeretur, quod non omnis
definitio esset cum suo definito convertibilis, quod est contra Aristotelem sexto
Topicorum.

Praeterea secundo: Nullus est terminus aequivocus, igitur conclusio falsa.
Consequentia tenet, antecedens probatur, quia si aliquis esset terminus aequivocus,
tunc sequeretur, quod aliqua propositio esset distinguenda. Consequentia tenet ex
eo, quod propter aequivationem termini in propositione positi una propositio
duos sensus habet et per consequens est distinguenda, ut videatur, in quo sensu sit

77 sexto...78 Topicorum] AL V 1–3, p. 258, lin. 4–13.

57 vel] M om. W | ut] M et W sic/sit add. M 58 Sed] W et sic M 59 aequivocans] W om.
M | consilio] W casu M | alio] W alia M | aequivoce] M om. W 61 aequivocorum] quod
add. M 62 ex consequenti] M existenti! W | tamen] ad add. s. del. W | ipsa] W om. M
64 tamen] W cum hoc M 65 hoc] M om. W | prius] M *lectio incerta* W 66 His...sit] W om.
M | illa] W om. M | praeexposito] W exposita M 72 quibus] Z quae W om. M 73 tenet] W
patet M quia add. M | est] M om. W 74 idem] M om. s. add. s.l. W | substantiae] seu? add.
W 75 non] M nomen W est in add. W 76 sequeretur] W sequitur M 77 Aristotelem] W
philosophum M 79 conclusio] M *post corr.* i.l. W *constructio ante corr.* W 80 tenet] W est nota
M | quia] W om. M | esset terminus] M trsp. W 81 sequeretur quod] W om. M | esset] W
foret M | distinguenda] W dubitanda M | ex] W om. M 82 quod] M *ante corr.* W quo? *post*
corr. s.l. W | una] M om. W 83 est] M *post corr.* s.l. W esset *ante corr.* W | distinguenda] W
dubitanda M | videatur] W videtur M

60

65

70

75

W47va

81

M22vb

vera et in quo falsa. Falsitas probatur, quia nulla propositio simpliciter vera vel
 85 simpliciter falsa est distinguenda, sed omnis propositio est simpliciter vera vel
 simpliciter falsa. Igitur etc. Maior nota, cum omnis propositio simpliciter vera est
 concedenda et non distinguenda, omnis propositio autem simpliciter falsa est
 neganda. Sed minor probatur, quia omnis propositio vel significat, sicut est, vel
 significat aliter, quam est. Si primo modo, tunc simpliciter est vera, si secundo
 90 modo, tunc simpliciter est falsa. Confirmatur illud idem: Omnis propositio vel
 habet unum sensum vel plures. Si unum, tunc est simpliciter vera vel simpliciter
 falsa et non est distinguenda. Si plures, vel igitur illa secundum quemlibet sensum
 significat simpliciter, scilicet quoad veritatem vel quoad falsitatem, vel secundum
 95 unum sensum significat vere et secundum alium significat false. Si primum, tunc
 iterum est simpliciter vera vel simpliciter falsa, si secundum, tunc est simpliciter
 falsa. Quod probo, et sit gratia exempli “Deus est” propositio, quae in uno sensu
 significat vere, scilicet deum esse, et in alio false, scilicet hominem esse asinum.
 Tunc ista adhuc est simpliciter falsa, quia convertitur cum una copulativa falsa,
 100 igitur etc. Consequentia tenet, antecedens probatur, quia convertitur cum ista
 copulativa “Deus est et homo est asinus”, quae est simpliciter falsa.

Ad primum illorum, “tunc aliquod nomen esset commune” etc., concedo
 consequentiam. Ad improbationem, “tunc non omnis definitio” etc., nego
 consequentiam.

Dices tu: Capiatur aliquod aequivocum et sit A et sit eius definitio B, tunc
 105 quaeritur, utrum A et B convertantur vel non. Si non, habetur propositum. Si sic,
 ergo quibuscumque convenit A, illis etiam convenit B. Consequentia tenet, quia
 quibuscumque convenit unum convertibilem, illis etiam convenit reliquum.
 Falsitas patet ex conclusione dicta.

84 falsa] W non M | quia] om. s. add. s.l. W om. M | nulla] W nam! M **85** distinguenda] W
 d^{da} M | omnis] W om. M | propositio] s- add. M **86** cum] W quod M | vera] M om. s. add.
 s.l. W | est] W sit M simpliciter add. M **87** distinguenda] et add. M | omnis] M om. W |
 autem] W om. M **88** Sed] M om. W | quia] vel add. M | propositio] vera add. M **89** signifi-
 cat] W om. M **90** modo] M om. W | est] W om. M | propositio] l-? add. M **91** simpliciter²]
 W om. M **92** est] W om. M **93** quoad²] M om. W **94** unum] W om. M | et] W vel M est
 add. s. del. W | significat²] W om. M **95** vel...falsa] W om. M | simpliciter²] vel add. s. del.
 W **96** exempli] ista add. M | propositio] W om. M | sensu] W om. M **97** significat] W
 significet M | et] W om. M | alio] significet add. M **98** adhuc] M ahuc! W tunc illa adhuc
 add. M **99** antecedens] W assumptum M **100** copulativa] M om. W | Deus est] W om. M |
 falsa] igitur etc. add. M **101** tunc...etc] W om. M | concedo] M dico concedendo W **102** defi-
 nitio] W om. M **104** tu] W om. M | et¹] W quod M | et²] Z om. WM **105** et] Z etiam W |
 convertantur] W convertuntur M | vel non] W om. M | propositum] W intentum M | Si sic]
 W om. M **108** dicta] M om. W

Respondeatur, quod quando dicitur “capiatur aliquod aequivocum” etc., concedo casum. Et ulterius concedo, quod A et B convertantur inter se, et quando tunc infertur “ergo quibuscumque convenit A” etc., nego consequentiam. Ad probationem, “quibuscumque convenit unum convertibilium” etc., dico illam negando, sed sic debet hoc dictum commune intelligi: De quocumque praedicatur unum convertibilium significative sumptum, in illa acceptione, in qua cum altero dato convertitur, de eodem etiam est praedicabile alterum convertibilium in eadem significazione. Verbi gratia: De quocumque praedicatur ille terminus “homo” significative sumptus quoad sui principalem et primariam significationem, de illo etiam est praedicabilis ille terminus “risibile”, qui est convertibilis cum ipso in tali significazione. Non tamen oportet, si ille terminus “homo” quoad sui significationem secundariam dicatur de homine depicto, quod etiam iste terminus “risibile” dicatur de eodem.

Ad secundam, “nullus est terminus aequivocus” etc., nego antecedens. Ad probationem: Concedo, quod aliqua propositio sit distinguenda. Ad improbationem, “nulla propositio simpliciter vera vel simpliciter falsa” etc., dico: Si dicatur illa propositio simpliciter vera, quae in nullo sensu est falsa, et illa simpliciter falsa, quae in nullo sensu est vera, tunc concedo maiorem et nego minorem. Ad probationem, “quia omnis propositio significat, sicut est” etc., hoc concedo, et quando dicitur “si primo modo, tunc est simpliciter vera” etc., nego illam, quia aliqua propositio bene significat in uno sensu, sicut est, et in alio sensu significat aliter, quam est, et sic in uno sensu dicitur vera et in alio sensu falsa, et non oportet eam simpliciter esse veram vel simpliciter esse falsam. Ad confirmationem, “omnis propositio vel habet unum sensum” etc., concedo et ulterius concedo, quod si tantum habet unum sensum, tunc est simpliciter vera vel simpliciter falsa. Et quando ulterius dicitur “si habet plures sensus” etc., dico, quod aliqua propositio habet plures sensus, in quorum quolibet significat vere, et ista bene ut sic est simpliciter vera. Etiam aliqua talis habet plures sensus, in quorum quolibet signifi-

¹⁰⁹ quod] W om. M | dicitur] W arguitur M | etc] W om. M ¹¹⁰ concedo] M conceditur W | et^{1]}] M om. W ¹¹¹ ergo] M om. W ¹¹² unum convertibilium] W om. M | negando] W neganda M ¹¹⁴ dato] W om. M ¹¹⁵ de] M cum W | in] M et W | eadem significatione] W eodem significative M ¹¹⁷ quoad] M ad W | illo] W eodem M ¹¹⁸ risibile] M risibilis? W ¹¹⁹ si] M quod W | quoad] M quod ad W ¹²⁰ secundariam] non add. M | dicatur^{1]} non add. M s. del. M | depicto] W picto M et add. s.l. W | etiam] W om. M | terminus] scilicet? add. M ¹²¹ de eodem] M ad eadem W ¹²² etc] M om. W ¹²⁴ dicatur] W est M ¹²⁵ propositio] vera add. M | illa] W om. M ¹²⁷ etc] M om. W | hoc] M om. W | concedo] etc. add. W | et... ¹²⁸ dicitur] M om. W ¹²⁸ vera] M om. W | etc] W om. M ¹²⁹ bene] W om. M | alio] W alia M | sensu^{2]}] W post corr. s.l. M propositione ante corr. M | significat^{2]}] M om. W ¹³⁰ dicitur] W om. M | sensu^{2]}] M om. W ¹³¹ esse^{2]}] W om. M ¹³² vel...etc] W om. M | quod] W om. M ¹³³ sensum] quia add. M ¹³⁴ propositio] W om. M ¹³⁵ bene] M om. W ¹³⁶ Etiam] M om. s. add. s.l. W | sensus] W om. M | quorum] M quo W | quolibet] M quaelibet W

M23rb cat false, et illa est simpliciter falsa. Alia vero habet plures sensus, in quorum uno significat vere et in alio false, et ista non est simpliciter vera nec simpliciter falsa, sed in uno sensu est vera et in alio falsa. Et ad probationem, qua probatur, quod est simpliciter falsa, quia sit gratia exempli ista “Deus est”, quae in uno sensu etc., concedo casum. Et quando tunc arguitur “ista adhuc est simpliciter falsa”, istam nego. Ad probationem, “quia convertitur cum una copulativa falsa”, hoc nego, quia licet in uno sensu convertatur cum ista “Deus est” et in alio sensu cum ista “Homo est asinus”, non tamen simpliciter convertitur cum hac tota copulativa “Deus est et homo est asinus”, eo quod ista propositio “Deus est” stante casu aliquando tantum significat deum esse, aliquando vero tantum significat hominem esse asinum. Sic autem non significat ista copulativa, eo quod cuilibet intelligenti terminos significat simul deum esse et hominem esse asinum.

150 Secunda conclusio: Possibile est, omne aequivocum aequivocatum esse univocum univocatum et e converso. Probatur: Possibile est omne illud, quod significatur termino aequivoce, significari termino univoco et e converso. Igitur conclusio vera. Consequentia tenet, cum omne illud sit aequivocum aequivocatum, quod significatur termino aequivoce, omne vero tale univocum univocatum, quod significatur termino univoco. Assumptum patet ex eo, quod termini sunt ad placitum significativi et possunt imponi ad significandum quodcumque ens univoce vel aequivoce secundum voluntatem imponentis.

155 W48ra Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc omne corpus esset aequivo-
cum aequivocatum. Consequentia tenet, cum sit univocum univocatum. Falsitas probatur, quia hoc maxime esset ex eo, quod significaretur termino aequivoce.
160 Falsitas probatur, quia hoc maxime esset ex eo, quod ille terminus “corpus” diceretur aequivoce de corpore vero et de corpore depicto. Falsitas probatur, quia corpus depictum habet ita bene trinam dimensionem sicut aliud corpus. Ideo ratio corporis sumpta ab illo termino “corpus” dicitur tam de corpore vero quam de

¹³⁷ false] W se! M | illa] W secunda! M etiam add. M | uno] W unus M ¹³⁸ et¹] W om. M | in alio] W alias M | nec] W vel M ¹³⁹ est] W om. M | probatur] qua probatur add. M ¹⁴¹ concedo] Z concedens WM | tunc] W om. M | falsa] M om. s. add. s.l. W ¹⁴³ sensu²] convertitur add. M ¹⁴⁴ convertitur] W om. M | tota] om. s. add. s.l. M om. W ¹⁴⁵ est²] M om. W | aliquando] M alicui W | tantum] W om. M ¹⁴⁶ aliquando] M alicui W | vero] Z vera W om. M | tantum] W om. M ¹⁴⁷ eo] M om. s. add. s.l. W | quod] W om. M | cuilibet] M quilibet W ¹⁴⁹ aequivocum aequivocatum] M trsp. W ¹⁵¹ significatur] M significat W | aequivoce] W aequivocato M | significari] W significare M ¹⁵⁴ quod] M quia W ¹⁵⁵ ens] W om. M ¹⁵⁷ vera] W verum M ¹⁵⁸ Falsitas...¹⁵⁹ aequivoce] W om. M ¹⁵⁹ hoc] post corr. s.l. W bo-? ante corr. W ¹⁶⁰ hoc] W om. M ¹⁶¹ vero] W om. M | de corpore²] M om. W | depicto] W picto M ¹⁶² aliud] M post corr. i.m. W aliquod ante corr. W aliquod add. W ¹⁶³ illo] scilicet add. W | de²] M om. W de add. M

corpo depicto et per consequens ille terminus “corpus” non convenit aequivoce corpori vero et depicto.

Praeterea secundo: Si sic, sequeretur, quod aequivocum aequivocatum esset aequivocum aequivocans et etiam univocum univocans et e converso univocum univocatum esset univocum univocans et aequivocum aequivocans. Falsitas patet ex eo, quod aequivocum aequivocans distinguitur contra aequivocum aequivocatum et similiter univocum univocans contra univocum univocatum. Consequentia probatur, quia si possibile est omne aequivocum aequivocatum esse univocum univocatum et e converso, ergo possibile est omne ens esse univocum univocatum et aequivocum aequivocatum et per consequens possibile est aequivocum aequivocans esse aequivocum aequivocatum et univocum univocatum et e converso. Ponatur ergo in esse et patet propositum.

Ad primum illorum, “tunc omne corpus esset” etc., nego consequentiam, sed bene concedo, quod possibile sit omne corpus esse aequivocum aequivocatum, quia si ille terminus “corpus” obtenta priori significatione imponatur ad significandum omnem substantiam incorpoream, tunc est terminus aequivocus et per consequens omne corpus significatur termino aequivoce aequivoce. Et tunc nego, quod hoc sit ex eo, quod ille terminus “corpus” dicatur aequivoce de corpore vero et de corpore depicto, quia magis est propter aliam impositionem.

Ad secundum, “si sic, sequeretur, quod aequivocum aequivocatum” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem dico, quod licet isti termini “aequivocum aequivocatum” et “aequivocum aequivocans” distinguantur contra se propter eorum connotationes, nihil tamen impedit, quin possint eandem rem significare. Et licet aliquod aequivocum aequivocatum sit aequivocans et cum hoc univocans, non tamen oportet hoc de omni, et eodem modo dicitur de univoco univocato et de univoco univocante.

Tertia conclusio: Haec iam est vera “Aequivocum aequivocans est univocum univocans”. Probatur: Ille terminus “homo” est univocum univocans et ille terminus “homo” est aequivocum aequivocans, igitur aequivocum aequivocans est univocum univocans. Maior nota, quia ille terminus “homo” respectu Sortis et Platonis et aliorum hominum singularium est univocum univocans, eo quod

165
M23va

170

175

180

185

W48rb

190

M23vb

¹⁶⁴ corpore] M om. W | depicto] W picto M | convenit] M conveniet? W ¹⁶⁸ aequivocum] aequivocum add. s. del. W ¹⁷⁰ univocum^{2]} W om. M ¹⁷¹ esse] univoca- add. s. del. M ¹⁷² et...converso] W om. M ¹⁷³ est] M om. W ¹⁷⁶ illorum] M om. W | corpus esset] W om. M ¹⁷⁷ esse] M post corr. W esset ante corr. W ¹⁷⁸ obtenta] Z optenta M abiecta post corr. s.l. W obiecta ante corr. W ¹⁸⁰ aequivoce] M aequivoce W | tunc] M om. W ¹⁸¹ vero] Z vivo WM ¹⁸² magis] M potius? W | propter...impositionem] M alia significatione W ¹⁸⁶ possint] W possunt M | rem] W om. M ¹⁸⁷ Et] Z etiam W etc. M | et...univocans] W om. M ¹⁸⁸ oportet...et^{1]}] M om. W | de²] et add. W | univocato] tertia conclusio add. s. del. W ¹⁸⁹ de] W om. M ¹⁹⁰ Haec] W hoc M | est vera] W om. M ¹⁹¹ et] W om. M

195 convenit eis secundum unum nomen et eandem rationem. Minor patet ex eo, quod ille terminus “homo” est aequivocum aequivocans respectu hominis vivi et depicti.

Contra conclusionem dubitatur: Si sic, sequeretur, quod haec propositio esset concedenda “Aequivocum est univocum”. Falsitas probatur, quia tunc unum oppositorum posset de reliquo verificari, quod patet falsum. Consequentia tenet, quia aequivocum et univocum sunt opposita.

200 Praeterea secundo: Si sic, sequeretur, quod illa propositio “Omnis homo est animal rationale mortale” esset dubitanda. Falsitas probatur: Nulla propositio necessaria scita esse necessaria est dubitanda. Illa propositio “Omnis homo est animal rationale mortale” est huiusmodi. Igitur etc. Consequentia tenet ex eo, quod dubium est, utrum in illa propositione “Omnis homo est animal rationale mortale” ly “homo” supponat pro animali vivo vel depicto, et per consequens dubium est, utrum sit vera vel falsa, igitur est dubitanda.

205 Ad primum illorum, “si sic, sequeretur, quod haec esset concedenda ‘Aequivocum’ etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “tunc unum oppositorum” etc., concedo consequentiam de illis oppositis, quae opponuntur oppositione large sumpta, ut patet de illis terminis “aequivocum” et “univocum”. Sed opposita stricte sumpta non praedicantur de se. Aliter potest dici, quod unum oppositorum sit bene praedicabile de altero, licet tamen hoc sit diversimode et non respectu eiusdem nec totaliter eodem modo.

210 Ad secundum, “si sic, tunc illa propositio ‘Omnis homo’” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “nulla propositio necessaria” etc., illam nego, sed bene concedo, quod nulla propositio necessaria scita esse necessaria est dubitanda in illo sensu, in quo est necessaria. Cum hoc tamen stat, quod ipsa simpliciter proposita et ad nullum sensum limitata rationabiliter est dubitanda.

215 Per hoc ad principales. Ad primam rationem, “illa definitio non est bona, quae non convertitur” etc., concessa maiore nego minorem. Ad probationem, “quia substantia et accidens sunt aequivoca”, hoc bene concedo et etiam bene concedo, quod aliqua ratio sumpta saltem ab hoc nomine “ens” dicatur de ambobus. Et ex illo non sequitur, quod non sint aequivoca, sed bene sequitur, quod sint univoca. Modo non est inconveniens, quod unum et idem sit univocum et aequivocum, ut

M24ra

¹⁹⁵ eis] W om. M | Minor] W om. M | patet] W valet M | quod] M quia W ¹⁹⁷ propositio] M om. W ¹⁹⁸ concedenda] quod add. M ¹⁹⁹ verificari] W praedicari M | Consequentia] tamen add. M ²⁰⁰ aequivocum] W aequivoca M | univocum] W univoca M ²⁰¹ Si sic] W om. M ²⁰² mortale] M om. W ²⁰³ scita] M sita! W | Omnis...²⁰⁴ mortale] W om. M ²⁰⁴ etc] non dubitanda add. M | Consequentia tenet] M maior nota W ²⁰⁵ quod] M quia W ²⁰⁶ supponat] W supponit M ²⁰⁷ igitur est] M vel W ²⁰⁸ quod...Aequivocum] M om. W ²¹⁰ etc] M om. W | illis] W om. M ²¹¹ sumpta] M dicta W | terminis] W om. M ²¹² se] virgo/ungu?! add. W | Aliter] W alia M ²²⁰ principales] *Scilicet rationes in principio quaestiones positas Z | rationem] om. s. add. i.m. W om. M ²²¹ concessa] Z concesso WM ²²³ quod] q- add. W | saltem] M om. W ²²⁴ quod^{1]}] quod add. M | sint^{1]}] W sunt M | sint^{2]}] W sunt M*